- 16 factio est. Quod si tam vos curam libertatis haberetis, quam illi  
ad dominationem adcesi sunt, profecto neque res publica, sicuti  
nunc, vastaretur, et beneficia vestra penes optimos, non audacis-  
17 sumos forent. Maiores vestri parandi iuris et maiestatis consti-  
tuendae gratia bis per secessionem armati Aventinum occupavere, 5  
vos pro libertate, quam ab illis accepistis, nunc summa ope ni-  
temini? atque eo vehementius, quo minus dedecus est parta amit-  
tere, quam omnino non paravisse.
- 18 Dicit aliquis: Quid igitur censes? Vindicandum in eos, qui  
hosti prodidere rem publicam? Non manu neque vi, quod magis 10  
vobis ferisse quam illis accidisse indignum est, verum quaestioni-  
19 bus et iudicio ipsius Iugurthae. Qui si dediticius est, profecto  
iussis vestris obediens erit, sin ea contemnet, scilicet existimali-  
tis, qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad Iugurtham scelorum  
iniquitas, ad paucos potentis maxumae divitiae, ad rem publicam 15

1. Non. p. 208: *factio dicitur malorum consensus et conspiratio. Salustianus in Catilinae bello: inter bonos amicitia, inter malos factio.*

13. Arus. p. 250: *obediens praeceptis meis. Sal. Ing.: iussis vestris obediens erit.*

1. factio  $\mathfrak{F}$ . factio p. vos tam  $g^2g^7$ . vos eam lib.  $g^5$ . vos om. g. tantam vos  $P^1M^2s^1s$ . vos tantam  $MM^1P^1$ . libertatis vos  $\mathfrak{R}$ . curam libertatis  $\mathfrak{B}$   $m^2s^2g^4$  (ma. l)  $g^6ay$ . libertatis curam *rel.* tantam curam libertatis vos  $\gamma$ . haberetis curam libertatis r. — 2. profectioe que res  $\mathfrak{B}$ . — 3. optimos  $P^2M^1M^1F$  (ma. I). — 4. maiores nostri  $M^1p^2m^2lrg^5h$ . — 5. Adventinum  $P^2P^1B$   $pp^6$  *aliquae nonnulli.* montem *sup. ser.*  $mg^2$ . adventinum montem oce.  $P^1$   $MM^1M^1G$   $pp^2m^1gg^2g^2s^1s^2gy\mathfrak{R}$ . montem avrutinum  $sg^4$ . — 6. ab in  $\mathfrak{B}$  *ab rec. ma.* nonne  $\mathfrak{B}P^2P^2P^1M^1M^2GBTEFpp^1p^2p^5p^mm^1m^2gg^2g^2g^1g^5g^7s^1s^2$   $lrg^6ay$ . ne om. *rel.* — 7. nitimini E (*sup. e*)  $p^2p^6$  (*conr.* — *tem* —)  $g^1g^1g^2ry$ . tutemini  $\sigma$ . nitimini  $s^1$ . quo magis dedecus  $P^1M^1TEam^2g^5$ . quia minus r. quod minus  $g^7ay$ . quo ut magis *del.*  $g^6$ . onittere  $MM^1TEm$   $m^1m^2g^5sh$ . — 8. paruisse (*sup. a*) P. paruisse  $s^1g^7$ . enruisse (*ad marg.* al. paravisse)  $p^6$ . — 9. Dicit  $ME\mathfrak{R}$  (*ex conr.*). diceret aliquis  $g^7$ . dicit mihi aliquis  $\gamma$ . dicit aliquis *om. l.* *eras.*  $g^4$ . censet P (*conr.* censes)  $P^1$ . — 11. vobis  $\mathfrak{B}^1$  (*conr.* vos). vos (*conr.* vobis)  $p^6$ . vos *relicui.* — 12. iudicio  $P^1$ . iudicio  $P^4$ . quod si  $Tp^1$  (*sup. al. qui*). dediticius *plerique et optima libri, in  $\mathfrak{B}$  ei ex conr.* deditus  $P^2M^2$  (*sup. ei*) p. deditus  $Gm$   $s^1\mu\mathfrak{R}$ . deditus  $p^1p^3p^2p^6gg^2$  (*ad marg.* deditus:  $g^1g^2g^2rhay$ . delictus  $g^6$ . esset (*sup. vel est*)  $MF$  (*conr.* est m<sup>2</sup>). — 13. iussis nostris  $BTFM^1p^3m$   $m^1m^2s^1y$ . obediens  $GEml$ . obediens  $M^2g^2\mathfrak{R}$ . contempnit  $P^2P^1SGB$   $pp^2p^6gg^2g^2g^2ss^2r\mathfrak{R}$ . contemnit  $P^1$  (*conr.* — *temp* —)  $P^4$ . contemnet  $\mathfrak{B}g^5p^5$ . contempnet  $p^1l$ . contempnit [profecto] scilicet (*sup. glosa est*) P. existumabitis  $P^1$ . estimabitis l *et nestumabitis exhibere Comm. refert Grot.* — 14. sit *ex conr.*  $\mathfrak{B}$ . qualis illa pax fuit aut deditio ex qua  $MFg^2$  (*set fuerit*). deditio fuit  $p^1p^5$ . — 15. iniquitas P (*conr. imp.*)  $P^1P^2P^1gg^2sr$ . potentis P (*conr.* — *es*)  $P^1$ . maxumae  $P^1$  (*conr.* — *inae*)  $P^2MM^1$ . ad rem publ.  $\mathfrak{B}^1P^2P^2Bps^2g^2g^2\mu$ . et ad rem p.  $P^4$ . in rem p. (*conr. ad*)  $P^4$ . at in rem p.  $Gp^2p^5s^1$ . ac in rem p. l. in rem p. *rel.*